30/06/1998, atualizado mensalmente pela variação da TR – Taxa Referencial – do último dia do 
mês anterior ao de sua vigência.

XXXIX) Unidade de Referência do Plano UP

Unidade utilizada para cálculo de contribuição e benefício cujo valor corresponde a R$ 1.064,06 
(um mil, sessenta e quatro reais e seis centavos) na data de 01/07/1998. A UP será atualizada 
no mês em que ocorrer o pagamento do reajuste coletivo de salários da Patrocinadora, na 
mesma proporção deste. 

a) Na hipótese da concessão de índices de reajustamento escalonados pela Patrocinadora, será